En cuanto al grano de mostaza, es, repito, sumamente pequeño: mas su virtud está en razon inversa á su pequeñez, es decir, que su virtud ó fuerza extremadamente grande, bien sea que el grano de mostaza lo empleemos en nuestro uso, bien que lo sembremos para que germine. Contiene en efecto, cuando se le machaca, una fuerza que le es propia, que quema y muere, lo que hace se le emplee como condimento en nuestros alimentos ó como remedio en

humanas grandezas, la gloria y los honores: *quod hominibus altum est, abominatio est ante Deum*, Luc. xvi. Para ser humilde no hay que amar lo que á los ojos del mundo aparece grande, sino buscar lo que es humilde y bajo, complacerse en ello en cierto modo: *ama nesciri et pro nihilo reputari*. Imit. Christ; lib. 1, cap. II. — Nada mas grande que la humildad: *cum autem creverit, majus est omnibus cleribus*. Para ser grande es preciso serlo delante de Dios; y para del ante de Dios serlo es necesario ser pequeño y humilde: *vere magnus est qui in se parvus est*, dice el piadoso autor de la Imitacion. La Santísima virgen y san Juan Bautista no eran tan grandes á los ojos de Dios, sino por que eran muy pequeños á sus propios ojos: *Respexit Deus humilitatem ancillæ suæ*, S. Luc. 1. El medio de ensalzarse ante Dios es humillarse y rebajarse: *Qui se humiliat exaltabitur. Dominus ponit humiles in sublime*. Job. v. (Nuevos planes. Paris, 1868).

nuestras enfermedades. Y cuanto se le siembra, su fuerza geminativa es tal que se desarrolla en una planta muy grande, una planta comparable á un árbol.

Pues estos diversos caractéres del grano de mostaza son una figura muy exacta de los diversos caractéres de la vida de Jesucristo y hé aqui porque se dice: *El reino de los cielos es semejante á un grano de mostaza*<sup>1</sup>.

1. Quæres: Quodnam hic vocatur regnum cælorum, quod simile es grano sinapis? S. Hilarius hic, Canone 13, accipit ipsum Christum: «Grano sinapis, ait, se Dominus comparavit acri maxime et omnium seminum minimo, cujus virtus ac potestas tribulationibus et pressuris acceditur. Granum hoc igitur postquam in agro satum fuerat, id est, ubi a populo comprehensus et traditus morti, tanquam in agro satione quandam fuit corporis consepultus, ultra mensuram omnium olerum excrescit, et universam prophetarum gloriam excedit. Oleris enim vice, tanquam ægroto Israeli data est prædicatio prophetarum; sed jam in ramis arboris ex solo in sublime prolata, cæli volucres inhabitant: apostolos scilicet, et Christi virtute protensos, et mendum inumbrantes in ramis intelligimus, in quos gentes in spem vitæ advolabant, et aurarum turbine, id est diaboli spiritu flatuque vexata, tanquam in ramis arboris requiescent.» Sic et S. Gregorius, lib. XIX *Moral.*, cap. xi, quem audi totam hanc parabolam per singulas partes de Christo explicantem: «Ipse quippe est granum sinapis, qui in horti sepultura plantatus, arbor magna surrexit. Granum namque fuit, cum moreretur; arbor, cum resurgeret. Granum per humilitatem carnis; arbor per potentiam majestatis. Granum, quia vidimus eum, et non erat aspectus; arbor autem, quia speciosus forma præ filiis hominum. Hujus arboris rami, sancti prædicatores sunt. Et videamus quam late tendantur. Quid enim de eis dicitur? In omnem terram exivit sonus eorum, et in fines orbis terre verba eorum. In istis ramis volucres requiescunt, quia sanctæ anime, quæ quibusdam virtutum pennis a terrena cogitatione se sublevant, in eorum dictis atque consolationibus ab hujus vitæ fatigatione respirant.» Similia habet S. Augustinus, serm. 33 *De Sanctis*. — Dices quomodo Christus vocari potest regnum cælorum, cum ipse non sit regnum, sed rex cælorum? respondetur: Sicut rex est quasi caput in regno, sic regnum vicissim ut corpus est in rege, ut suo capite. Quare rex repræ-